令和４年３月２９日開会

第１回柳津町議会臨時会

会 議 録

柳 津 町 議 会

令和４年第１回柳津町議会臨時会会議録

  令和４年３月２９日第１回柳津町議会臨時会は柳津町議会議場に招集された。

１．応招議員は次のとおりである。

  １番 磯 目 泰 彦   ６番 松 村   亮   ９番 鈴 木 吉 信

２番 新井田 順 一   ７番 田 﨑 信 二  １０番 齋 藤 正 志

  ３番 伊 藤   純   ８番 荒 明 正 一  １１番 伊 藤 昭 一

  ５番 岩 渕 清 幸

２．不応招議員は次のとおりである。

  な し

３．会議事件は次のとおりである。

会議録署名議員の指名について

会期の決定について

町長の説明について

議案第３８号 令和３年度柳津町一般会計補正予算

議長の辞職について

議長の選挙について

副議長の辞職について

副議長の選挙について

総務文教常任委員会委員、産業厚生常任委員会委員の選任について

会津若松地方広域市町村圏整備組合議会の議員の選挙について

議会運営委員会委員、広報常任委員会委員の選任について

常任委員会委員長、議会運営委員会委員長及び副委員長の互選結果の報告について

議席の一部変更について

議案第３９号 監査委員の選任同意について

令和４年第１回柳津町議会臨時会会議録

第１日 令和４年３月２９日（火曜日）

１．出席議員は次のとおりである。

  １番 磯 目 泰 彦   ６番 松 村   亮   ９番 鈴 木 吉 信

２番 新井田 順 一   ７番 田 﨑 信 二  １０番 齋 藤 正 志

  ３番 伊 藤   純   ８番 荒 明 正 一  １１番 伊 藤 昭 一

  ５番 岩 渕 清 幸

２．欠席議員は次のとおりである。

  な し

３．地方自治法第121条の規定により出席を求められ、出席した者は次のとおりである。

町 長 小 林   功  建 設 課 長 横 井 伸 也

副 町 長 矢 部 良 一  みらい創生課長 天 野 美 穂

総 務 課 長 菊 地 淳 一  保 育 所 長 佐 藤 清 子

出 納 室 長 新井田 理 恵  教 育 長 神 田 順 一

町 民 課 長 杉 原   満  教 育 課 長 金 子 佳 弘

地域振興課長 鈴 木 秀 文  公 民 館 長 田 﨑   治

４．会議に職務のため出席した者の職氏名。

議会事務局長 橋 本 千 恵  主 査 木 須 良 行

５．会議事件は次のとおりである。

日程第 １ 会議録署名議員の指名について

日程第 ２ 会期の決定について

日程第 ３ 町長の説明について

日程第 ４ 議案第３８号 令和３年度柳津町一般会計補正予算

追加日程第１ 議長の辞職について

追加日程第２ 議長の選挙について

追加日程第３ 副議長の辞職について

追加日程第４ 副議長の選挙について

日程第 ５ 総務文教常任委員会委員、産業厚生常任委員会委員の選任について

日程第 ６ 会津若松地方広域市町村圏整備組合議会の議員の選挙について

日程第 ７ 議会運営委員会委員、広報常任委員会委員の選任について

日程第 ８ 各常任委員会委員長、議会運営委員会委員長及び副委員長の互選結果の報告に

ついて

日程第 ９ 議席の一部変更について

追加日程第１ 議案第３９号 監査委員の選任同意について

◎開会及び開議の宣告

○議長

   ただいまから、令和４年第１回柳津町議会臨時会を開会します。

   これより本日の会議を開きます。（午前１０時４５分）

本日の議事日程は、お手元にお配りのとおりであります。

   これより議事に入ります。

◇         ◇         ◇

◎会議録署名議員の指名について

○議長

   日程第１、会議録署名議員の指名について。

   本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第１２７条の規定により指名いたします。

   ８番 荒明正一君、９番 鈴木吉信君、１０番 齋藤正志君、以上３名を指名いたします。

◇         ◇         ◇

◎会期の決定について

○議長

   日程第２、会期の決定についてを議題といたします。

   お諮りいたします。

   本臨時会の会期については、議会運営委員会において本日１日間と協議を願ったところで

ありますが、賛成の方の挙手を求めます。

（賛成者挙手）

○議長

   「賛成多数」と、認めます。

   よって、本臨時会の会期を本日１日間とすることに決定いたしました。

◇         ◇         ◇

◎町長の説明について

○議長

   日程第３、町長の説明について。

   町長の挨拶と、提出議案の説明を求めます。町長。

○町長（登壇）

   本日、令和４年第１回柳津町議会臨時会を招集いたしましたところ、議員の皆様には何

かと御多忙の折りにもかかわらず、御出席をいただき、誠にありがとうございます。

議会に提案いたします案件は、令和３年度補正予算に関する案件１件であります。議員の

皆様には、慎重審議の上、議決賜りますよう、よろしくお願いいたします。

◇         ◇         ◇

◎議案の審議

○議長

   日程第４、議案第３８号「令和３年度柳津町一般会計補正予算」についてを、議題といた

します。提案者に、提案理由の説明を求めます。町長。

○町長（登壇）

議案第３８号「令和３年度柳津町一般会計補正予算」について、提案理由を説明いたし

ます。本案は、新型コロナウイルス感染症の影響による、一般財団法人やないづ振興公社

に関する歳入歳出予算の補正であります。なお、詳細につきましては「総務課長」より説

明させますので、よろしく御審議をお願いいたします。

○議長

   補足説明を求めます。総務課長。

○総務課長（登壇）

 議案第３８号「令和３年度柳津町一般会計補正予算」につきまして、補足してご説明申し上

げます。第１条でありますが歳入歳出それぞれ５７，０６０千円を追加し、それぞれ４，２

２５，４７９千円とするものでございます。６ページをお願いいたします。

歳入になります。地方交付税でありますが、補正額５７，０６０千円でございます。こち

らにつきましては特別交付税としまして４５，９４２千円、震災復興特別交付税といたしま

して、１１，１１８千円でございます。こちらにつきましては、額の確定通知に基づきまし

て補正をお願いするものでございます。裏のページをお願いいたします。歳出になります。

７款商工費１項商工費２目観光費でありますが、３３，０００円の補正でございます。こち

らにつきましては、やないづ振興公社の経営が新型コロナウイルス感染症の影響によりまし

て、収益状況が大きく悪化し、令和２年度から赤字が生じ今年度においても赤字決算の見込

みでございます。２期連続して赤字決算となりますと、法人の解散という法律上の規定があ

ることから一昨日、一般財団法人やないづ振興公社から、町に対して要望書が出されたとこ

ろでございます。町といたしましても、解散となりますと非常に影響が大きいということで、

基本財産の増資をお願いするものでございます。残り２４，０６０千円につきましては予備

費の方に補正をお願いするものでございます。以上で補足説明を終わります。よろしくお願

いいたします。

○議長

   これより質疑を許します。

○議長

   これで質疑を終わります。

   お諮りいたします。

   議案第３８号「令和３年度柳津町一般会計補正予算」についてを、原案のとおり決定する

ことに、賛成の方の挙手を求めます。

（賛成者挙手）

○議長

   全員賛成と認めます。

   よって、本案は原案のとおり可決いたしました。

◇         ◇         ◇

○議長

   これより議会構成を行いますので執行部の退席を求めます。執行部の退席と同時に、暫時

休議します。（午前１０時５２分）

（齋藤副議長が議長席に着く）

○副議長

   暫時の間、議長を務めますので宜しくお願い致します。それでは議事を再開いたします。

（午前１１時２分）

◇         ◇         ◇

◎議長の辞職について

○副議長

   議長 伊藤昭一君から、議長の辞職願いが提出されています。地方自治法第１１７条の規

定により、伊藤昭一君の退場を求めます。

（伊藤昭一君退席）

○副議長

   お諮りいたします。議長辞職の件、議長選挙を日程に追加し、日程の順序を変更し、直ち

に議題とすることに賛成の方の挙手を求めます。

(賛成多数)

○副議長

   「賛成多数」と、認めます。

よって議長辞職の件、議長選挙を日程に追加し、日程の順序を変更して議題とすることに

決定いたしました。

◎議長の辞職について

○副議長

追加日程第１、議長の辞職についてを、議題と致します。

お諮りいたします。伊藤昭一君の議長辞職を許可することに賛成の方の挙手を求めます。

(賛成多数)

○副議長

「賛成多数」と認めます。

よって、伊藤昭一君の議長辞職を許可することに決定いたしました。

○副議長

伊藤昭一君の入場を許します。

（伊藤昭一君入場）

◎議長の選挙について

○副議長

追加日程第２、議長の選挙についてを議題と致します。

お諮りします。選挙の方法については、地方自冶法第１１８条第１項の規定により、投票

により行いたいと思いますが、賛成の方の挙手を求めます。

（賛成多数）

○副議長

「賛成多数」と認めます。

よって選挙の方法については、投票で行うことにいたします。

ここで議場の出入り口の閉鎖を致します。事務局長。

（事務局長 議場を閉鎖）

○副議長

只今の出席議員数は１０名であります。

次に、立会人を指名します。会議規則第３２条第２項の規程により、立会人に、１番 磯

目泰彦君、２番 新井田順一君、３番 伊藤純君以上３名を指名いたします。

それでは、投票用紙を配ります。念のため申し上げます。投票は、単記無記名であります。

（投票用紙の配布）

○副議長

投票用紙の配布漏れはありませんか。配布漏れは、なしと認めます。投票箱の点検をいた

します。立会人の方、投票箱の点検をお願いします。

（投票箱の点検）

○副議長

投票箱の点検結果は、異常なしと認めます。只今から投票を行います。

事務局長が議席番号と氏名を呼び上げますので、順次投票を願います。

○事務局長

それでは１番 磯目泰彦議員、２番 新井田順一議員、３番 伊藤純議員、５番 岩渕清

幸議員、６番 松村亮議員、７番 田﨑信二議員、８番 荒明正一議員、９番 鈴木吉信議

員、１０番 齋藤正志議員、１１番 伊藤昭一議員。

（投票）

○副議長

投票漏れはございませんか。投票漏れはなしと認めます。投票を終わります。開票を行い

ます。磯目泰彦君、新井田順一君、伊藤純君の、開票立ち会いをお願いします。

（開票）

○副議長

選挙の結果を報告します。

  投票総数１０票

     有効投票１０票

     無効投票なし

有効投票のうち

齋藤正志１０票

以上の通りであります。

この選挙の法定得票数は、公職選挙法第９５条により４分の１以上であり、１０票であ

ります。従って、齋藤正志が、議長に当選いたしました。

事務局長をして、議場の閉鎖を解きます。

（事務局長議場の閉鎖を解く）

○副議長

会議規則３３条第２項の規程により、当選の告知をいたします。只今、私、齋藤正志が議

長に当選いたしました。

議長承諾及び就任の挨拶をいたします。

○齋藤正志議員（登壇）

只今皆様により、選任いただきまして議長に就任いたします齋藤正志でございます。議員

になりまして１１年目になりますけれども、今までの経験を生かしまして、前議長同様、議

会改革、そういったものを柱としてですね、スピード感をもって調和のとれた議会を目指し

ていきたいと思います。なにとぞ皆様にはご支援ご支持を賜りますようお願い申し上げます。

簡単ではございますが、就任のご挨拶とさせていただきます。宜しくお願いいたします。

（新議長 議長席に着く）

○副議長

それでは暫時休議いたします。（午前１１時１６分）

◇         ◇         ◇

◎副議長の選挙について

○議長

議事を再開します。（午前１１時２３分）現在、副議長が欠けております。お諮りいたし

ます。副議長辞職の件、副議長の辞職についてを省略し副議長の選挙を日程に追加し、日程

の順序を変更し、直ちに議題とすることに、賛成の方の挙手を求めます。

（賛成多数）

○議長

「賛成多数」と、認めます。

よって副議長の辞職についてを省略し副議長の選挙を日程に追加し、日程の順序を変更し

議題とすることに決定いたしました。

追加日程第４、副議長の選挙についてを、議題と致します。

お諮りいたします。選挙の方法については、地方自冶法第１１８条第１項の規定により、

投票により行いたいと思いますが、賛成の方の挙手を求めます。

（賛成多数）

○議長

「賛成多数」と、認めます。よって選挙の方法については、投票で行うことに決定しまし

た。

ここで議場の出入り口の閉鎖を致します。事務局長。

（事務局長 議場を閉鎖）

○議長

只今の出席議員数は１０名であります。次に、立会人を指名いたします。会議規則第３２

条第２項の規程により、立会人に、５番 岩渕清幸君、６番 松村亮君、８番 荒明正一君、

以上３名を指名いたします。

それでは、投票用紙を配ります。なお、投票は単記無記名であります。

（投票用紙の配布）

○議長

投票用紙の配布漏れはありませんか。配布漏れはなしと認めます。

投票箱の点検をいたします。立会人の方、投票箱の点検をお願いします。

（投票箱の点検）

○議長

投票箱の点検結果は、異常なしと認めます。

只今から投票を行います。事務局長が議席番号と氏名を呼び上げますので、順次投票を

願います。

○事務局長

それでは１番 磯目泰彦議員、２番 新井田順一議員、３番 伊藤純議員、５番 岩渕

清幸議員、６番 松村亮議員、７番 田﨑信二議員、８番 荒明正一議員、９番 鈴木吉

信議員、１０番 齋藤正志議員、１１番 伊藤昭一議員。

（投票）

○議長

投票漏れは、ございませんか。投票漏れはなしと認めます。投票を終わります。

開票を行います。岩渕清幸君、松村亮君、荒明正一君の、開票立ち会いをお願いします。

（開票）

○議長

選挙の結果を報告します。

      投票総数１０票

      有効投票１０票

有効投票のうち

田﨑信二君７票

伊藤純君３票

以上の通りであります。この選挙の法定得票数は、公職選挙法第９５条により４分の１

以上であり、従って田﨑信二君が、副議長に当選されました。

事務局長をして、議場の閉鎖を解きます。

（事務局長議場の閉鎖を解く）

○議長

只今、副議長に当選されました田﨑信二君が議場におられます。会議規則３３条第２項

の規程により、当選を告知をします。

田﨑信二君に、副議長承諾及び就任のご挨拶をお願いします。田﨑信二君。

○田﨑信二議員（登壇）

この度、伝統ある柳津議会副議長に就任しました田﨑信二でございます。皆さんととも

に柳津町の発展に尽力を尽くしたいと思いますので、どうぞよろしくご協力のほどお願い

申し上げます。また町民及び行政のパイプ役として対応をしていく所存でございますので、

ひとつよろしくお願い申し上げまして、簡単ではございますが就任の挨拶とさせていただ

きます。よろしくお願いいたします。

○議長

ここで暫時休議いたします。（午前１１時３４分）

◇         ◇         ◇

◎総務文教常任委員会委員、産業厚生常任委員会委員の選任について

○議長

議事を再開します。（午前１１時４８分）

日程第５、総務文教常任委員会委員、産業厚生常任委員会委員の選任についてを、議題

と致します。

常任委員会委員の選任については、委員会条例第７条第１項の規程により、議長の指名

と致します。

総務文教常任委員

     鈴木吉信君、岩渕清幸君、磯目泰彦君、松村亮君、齋藤正志

産業厚生常任委員

     伊藤純君、荒明正一君、伊藤昭一君、新井田順一君、田﨑信二君

の５名であります。

以上の諸君をそれぞれの常任委員に指名したいと思いますが、賛成の方の挙手を求めま

す。

（賛成多数）

○議長

「賛成多数」と認めます。よって、指名の通り決定いたしました。

暫時休議いたします。再開は午後１時とします。（午前１１時５０分）

◇         ◇         ◇

◎会津若松地方広域市町村圏整備組合議会の議員の辞職について

○議長

議事を再開します。（午後１時００分）日程第６、会津若松地方広域市町村圏整備組合

議会の議員の選挙についてを、議題といたします。

鈴木吉信君から、会津若松地方広域市町村圏整備組合議会の議員の辞職願いが提出され

ています。地方自治法第１１７条の規定により、鈴木吉信君の退場を求めます。

               （鈴木吉信君退席）

○議長

お諮りいたします。鈴木吉信君の会津若松地方広域市町村圏整備組合議会の議員の辞職

を許可することに、賛成の方の挙手を求めます。

（賛成多数）

○議長

「賛成多数」と、認めます。よって、鈴木吉信君の会津若松地方広域市町村圏整備組合

議会の議員の辞職を、許可することに決定いたしました。鈴木吉信君の入場を許します。

               （鈴木吉信君入室）

○議長

ここで暫時休議いたします。（午後１時時１分）

◇         ◇         ◇

◎会津若松地方広域市町村圏整備組合議会の議員の選挙について

○議長

議事を再開します。（午後１時６分）お諮りいたします。選挙の方法については、地方

自冶法第１１８条第１項の規定により、投票により行いたいと思いますが、賛成の方の挙

手を求めます。

（賛成多数）

○議長

「賛成多数」と、認めます。よって、選挙の方法については、投票で行うことに決定い

たしました。

ここで議場の出入り口の閉鎖を致します。事務局長。

（事務局長 議場を閉鎖）

○議長

只今の出席議員数は１０名であります。

次に、立会人を指名します。会議規則第３２条第２項の規程により、立会人に、９番

７番 田﨑信二君、９番 鈴木吉信君、１番 磯目泰彦君、以上３名を指名いたします。

それでは、投票用紙を配ります。なお、投票は単記無記名であります。

（投票用紙の配布）

○議長

投票用紙の、配布漏れはありませんか。配布漏れはなしと認めます。

投票箱の点検をいたします。立会人の方、投票箱の点検をお願いします。

（投票箱の点検）

○議長

投票箱の点検結果は、異常なしと認めます。

只今から投票を行います。事務局長が議席番号と氏名を呼び上げますので、順次投票を

願います。

○事務局長

では１番 磯目泰彦議員、２番 新井田順一議員、３番 伊藤純議員、５番 岩渕清幸

議員、６番 松村亮議員、７番 田﨑信二議員、８番 荒明正一議員、９番 鈴木吉信議

員、１０番 齋藤正志議員、１１番 伊藤昭一議員。

（投票）

○議長

投票漏れは、ございませんか。投票漏れは、なしと認めます。投票を終わります。

開票を行います。田﨑信二君、鈴木吉信、磯目泰彦君開票立ち会いをお願いいたします。

（開票）

選挙の結果を報告します。

      投票総数１０票

      有効投票８票

      無効投票２票

有効投票のうち

伊藤昭一君７票

荒明正一君１票

以上の通りであります。

この選挙の法定得票数は、公職選挙法第９５条により４分の１以上であり、従って、伊

藤昭一君が、会津若松地方広域市町村圏整備組合議会の議員に、当選されました。

事務局長をして、議場の閉鎖を解きます。

（事務局長議場の閉鎖を解く）

○議長

只今、会津若松地方広域市町村圏整備組合議会の議員に当選されました伊藤昭一君が議

場におられます。会議規則３３条第２項の規程により当選の告知をします。伊藤昭一君に、

会津若松地方広域市町村圏整備組合議会の議員の承諾及び就任のご挨拶をお願いします。

伊藤昭一君。

○伊藤昭一議員（登壇）

柳津町議会を代表し、会津若松地方広域議員としてその職責をしっかりとこれから果た

す所存でありますので、なにとぞ皆さまにはご理解のほどよろしくお願いしたいと思いま

す。簡単になりますが就任の挨拶とさせていただきます。

○議長

ここで暫時休議いたします。（午後１時１６分）

◇         ◇         ◇

◎議会運営委員会委員と広報常任委員会委員の選任について

○議長

議事を再開します。（午後１時２５分）

日程第７、議会運営委員会委員、広報常任委員会委員の選任についてを、議題といたし

ます。

お諮り致します。

議会運営委員会委員の選任については、委員会条例第７条第２項の規程により、議長の

指名と致します。伊藤純君、磯目泰彦君、鈴木吉信君、伊藤昭一以上４名であります。

以上の諸君を、議会運営委員に指名したいと思いますが、賛成の方の挙手を求めます。

（賛成多数）

○議長

「賛成多数」と、認めます。よって、指名の通り決定いたしました。

お諮り致します。

常任委員会委員の選任については、委員会条例第７条第１項の規程により、議長の指名

と致します。

広報常任委員

岩渕清幸君、荒明正一君、新井田順一君、松村亮君、田﨑信二君、の５名であります。

以上の諸君を、それぞれの常任委員に指名したいと思いますが、賛成の方の挙手を求め

ます。

              （賛成多数）

○議長

「賛成多数」と、認めます。よって、指名の通り決定いたしました。

◎各常任委員長、議会運営委員長及び副委員長の互選結果の報告について

○議長

日程第８、各常任委員長、議会運営委員長及び副委員長の互選結果の報告についてを議

題としたいと思います。

各常任委員長、議会運営委員長および副委員長の選任については、委員会条例第８条第

２項の規定により、委員会に於いて次のとおり決定いたしましたので、その結果を報告い

たします。

総務文教常任委員長 磯目泰彦君

同副委員長 松村亮君

産業厚生常任委員長 伊藤純君

同副委員長 新井田順一君

広報常任委員長 新井田順一君

同副委員長 松村亮君

議会運営委員長 鈴木吉信君

同副委員長 伊藤昭一君

以上の通りであります。

◎議席の一部変更について

○議長

日程第９ 議席の一部変更についてを、議題と致します。議長、副議長の選挙に伴い、

会議規則第４条第３項の規程によって、議席の一部を変更致します。

７番 田﨑信二君を１０番へ、１０番 齋藤正志を１１番へ、１１番 伊藤昭一君を

７番へ

以上のとおり決定致します。

○議長

ここで暫時休議いたします。（午後１時２９分）

◇         ◇         ◇

◎監査委員の選任同意について

（執行部出席）

○議長

それでは議事を再開します。（午後１時５６分）

本日の議事日程に追加される議案があります。本日の議事日程に、議案第３９号「監査

委員の選任同意について」が、町長から提出されました。

お諮りいたします。これを日程に追加し、追加日程第１として、議題にしたいと思います

が、賛成の方の挙手を求めます。

（賛成多数）

○議長

「賛成多数」と、認めます。よって、議案第３９号を日程に追加し、議題とすることに決

定しました。

追加日程第１ 議案第３９号「監査委員の選任同意について」を、議題といたします。

提案者に、提案理由の説明を求めます。町長。

○町長（登壇）

議案第３９号 「監査委員の選任同意について」、提案理由を説明いたします。本案は、

議会議員のうちから選任されました「磯目泰彦」氏から辞職願が提出されたことにより提

案するものであります。

暫時休議します。（午後１時５８分）

（名簿を配布）

○議長

議事を再開いたします。（午後１時５８分）５番岩渕清幸君の退席を求めます。

（岩渕清幸君退席）

○議長

説明を求めます。町長。

○町長（登壇）

只今、お手元にお配りいたしました、

議案第３９号

住  所  福島県河沼郡柳津町大字小椿字家ノ前乙７１０番地

氏  名  岩渕 清幸

生年月日  昭和２６年４月１日 生まれ

の選任につき、地方自治法第１９６条第１項の規定により、議会の同意を求めるもので

あります。よろしくお願いいたします。

○議長

これより質疑を許します。

○議長

   これで質疑を終わります。

   お諮りいたします。

   議案第３９号「監査委員の選任同意について」を、原案のとおり決するに、賛成の方の挙

手を求めます。

（賛成者挙手）

○議長

   賛成多数と認めます。

   よって、本案は原案のとおり同意することに決定いたしました。

   ５番岩渕清幸君の入場を許します。

（岩渕清幸君入場）

◇         ◇         ◇

◎閉会の議決

○議長

お諮り致します。以上をもって本臨時会の議事日程は、全て終了いたしました。これを

もって閉会と致したいと思いますが、賛成の方の挙手を求めます。

（賛成多数）

○議長

「賛成多数」と、認めます。

よって、令和４年第１回柳津町議会臨時会を閉会いたします。長時間に及ぶ審議誠にご

苦労様でございました。また、本会議に対するご協力、ありがとうございました。

（午後２時１分）